

Thanh Định, ngày tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Giáp Thìn năm 2024 gắn với Kế hoạch thực hiện "Chương trình trồng 01 tỷ cây xanh giai đoạn 2021 –2025 xã Thanh Định

Căn cứ Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 26/01/2024 của UBND huyện Định Hóa về việc thực hiện phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ -Xuân Giáp Thìn năm 2024”. gắn với Kế hoạch thực hiện "Chương trình trồng 01 tỷ cây xanh giai đoạn 2021 –2025".

Căn cứ Thông báo kết luận số 888-TB/HU ngày 23/01/2024 của Thường trực Huyện ủy về chủ trương tổ chức Lễ phát động "Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ" Xuân giáp Thìn năm 2024.

UBND xã Thanh Định xây dựng Kế hoạch phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Giáp Thìn năm 2024 gắn với Kế hoạch thực hiện "Chương trình trồng 01 tỷ cây xanh giai đoạn 2021 –2025 trên địa bàn xã cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

-Tuyên truyền, giáo dục về mục đích, ý nghĩa của việc trồng cây xanh, trồng rừng nhằm tạo được phong trào mạnh mẽ, nâng cao nhận thức của mọi tầng lớp nhân dân về vai trò, tác dụng, giá trị của rừng, trồng cây xanh gắn với xây dựng và phát triển kinh tế -xã hội trên địa bàn xã.

-Huy động mọi tầng lớp nhân dân trồng rừng, bảo vệ rừng, tạo cảnh quan môi trường xanh, sạch, đẹp cơ quan, công sở, trường học, nhà văn hóa xóm... giữ gìn vệ sinh môi trường, cân bằng hệ sinh thái, khơi dậy ý thức bảo vệ môi trường của các tổ chức, cá nhân, góp phần bảo vệ môi trường sinh thái, giảm nhẹ thiên tai, thích ứng với biến đổi khí hậu.

2. Yêu cầu:

-Tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” gắn với xây dựng Đô thị văn minh phải trang trọng, ý nghĩa, tiết kiệm, mang lại hiệu quả thiết thực, không phô trương hình thức, thu hút sự tham gia của các ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức, cá nhân, cán bộ, đảng viên và đông đảo quần chúng nhân dân tham gia hưởng ứng.

- Đối với khối UBND xã: Vận động quyên góp bằng tiền của cán bộ, công

chức là: 100.000 đồng, cán bộ không chuyên trách, người lao động là: 50.000 đồng.

- Đối với các xóm: Vận động quyền góp các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình bằng các cây trồng bản địa để trồng khuôn viên nhà văn hóa, các đoạn đường để tạo bóng mát, bảo vệ môi trường, xanh, sạch, đẹp.

II. NỘI DUNG

A. TỔ CHỨC LỄ PHÁT ĐỘNG TẾT TRỒNG CÂY CẤP XÃ

1. Thời gian, địa điểm tổ chức Lễ phát động:

- Thời gian: 9h00 ngày 16/02/2024 (Tức ngày 07 tháng Giêng năm Giáp Thìn)

- Địa điểm: Tại sân Vận động và khuôn viên UBND xã

2. Thành phần mời dự Lễ phát động Tết trồng cây năm 2024

- Đại biểu huyện :

+ Đồng chí: Phạm Minh Phương, Ủy viên BTV huyện ủy, Chỉ huy trưởng Trưởng ban chỉ huy Quân sự huyện Định Hóa, phụ trách xã Thanh Định;

+ Đồng chí: Mông Đình Tinh, Ủy viên BCH huyện ủy, Trưởng phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn huyện Định Hóa, phụ trách xã Thanh Định;

.-Đại biểu xã :

+ Thường trực Đảng ủy; Thường trực HĐND xã; Lãnh đạo UBND xã; UBMTTQ xã, các Ban ngành đoàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động khối UBND xã, (khoảng 30 người).

3. Nội dung, chương trình (Có chương trình kèm theo).

4. Tổ chức trồng cây trong lễ phát động:

4.1 Hình thức trồng: Trồng cây phân tán (Trồng cây xanh đô thị).

4.2 Địa điểm trồng:

Tại sân vận động và khuôn viên UBND xã do Đại biểu và cán bộ, công chức, cán bộ không chuyên trách và người lao động UBND xã tổ chức thực hiện.

- Số lượng và chủng loại cây trồng được tiếp nhận từ nguồn xã hội hóa và đóng góp của cán bộ công chức xã, cán bộ không chuyên trách và người lao động thuộc UBND xã.

B. TỔ CHỨC LỄ PHÁT ĐỘNG TẾT TRỒNG CÂY CẤP XÓM, TRẠM Y TẾ VÀ 03 TRƯỜNG HỌC

1. Thời gian, địa điểm tổ chức Lễ phát động:

- Thời gian: 9h00 ngày 16/02/2024 (Tức ngày 07 tháng Giêng năm Giáp Thìn)

- Địa điểm:

+ Đối với Trạm y tế và 03 Trường học: Trồng cây trong khuôn viên của đơn vị.

+ Đối với các xóm: Tại nhà Văn hóa xóm và các đoạn đường trục xóm, các tuyến đường chính tiêu biểu trong thực hiện Chương trình xây dựng Nông thôn mới.

2. Thành phần mời dự Lễ phát động Tết trồng cây năm 2024

- Đại biểu:

- + Cán bộ công nhân viên Trạm y tế và 03 Trường học.
- + Bí thư chi bộ, Trưởng xóm, Trưởng ban Công tác Mặt trận xóm và các đoàn thể, lực lượng Đoàn Thanh niên ở xóm.

3. Tổ chức trồng cây trong lễ phát động:

1. Loại cây trồng:

Trồng loại cây phân tán (Các loại cây bản địa, cây xanh đô thị...).

2. Địa điểm trồng:

+ Đối với xóm:

-Tại khuôn viên Nhà văn hóa các xóm và các đoạn đường trục xóm, các tuyến đường chính tiêu biểu trong thực hiện Chương trình xây dựng Nông thôn mới.

- Số lượng và chủng loại cây trồng: ưu tiên lựa chọn trồng các loại cây bản địa như: Cây sang, khế, sưa... trồng đúng kỹ thuật và bảo đảm mỹ quan sáng, xanh,sạch, đẹp.

Số lượng cây do Ban phát triển xóm vận động đóng góp từ các hộ gia đình, tổ chức, cá nhân ở xóm.

+ Đối với Trạm Y tế và 03 Trường học:

- Số lượng và chủng loại cây trồng tùy theo kế hoạch của cơ quan đơn vị, vận động quyên góp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Địa chính - Nông nghiệp

-Tham mưu triển khai Kế hoạch phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”Xuân Giáp Thìn năm 2024, gắn với Kế hoạch thực hiện"Chương trình trồng 01 tỷ cây xanh giai đoạn 2021 –2025".

-Theo dõi, tổng hợp kết quả Lễ phát động trên địa bàn xã báo cáo Phòng Nông nghiệp và PTNT theo quy định.

- Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và PTNT tham mưu cho UBND xã lựa chọn vị trí trồng cây; loại cây; chuẩn bị hố trồng cây theo vị trí quy hoạch; triển khai thực hiện trồng cây theo quy định.

2. Công chức Văn hóa -Thể thao và Truyền thông

Tuyên truyền Kế hoạch Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Giáp Thìn năm 2024 nhằm tạo khí thế phấn khởi cho nhân dân bước vào thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế -xã hội năm 2024.

3. Công chức Kế toán

Tiếp nhận và làm thủ tục thanh toán nguồn kinh phí tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây năm 2024.

4. Các ông (bà) trưởng xóm, Trạm y tế và 03 Trường học

Tổ chức phát động toàn dân tham gia Tết trồng cây gắn với Xây dựng nông thôn mới. Kế hoạch thực hiện Chương trình “trồng mới 01 tỷ cây xanh đoạn 2021-2025”;

Tổng hợp Báo cáo kết quả thực hiện Phát động tết trồng cây về UBND xã (Qua Đ/c Vi Quang Trường - Công chức Địa chính xây dựng) tháng ngày 23/02/2024 để tổng hợp Báo cáo huyện theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Giáp Thìn năm 2024, gắn với Kế hoạch thực hiện "Chương trình trồng 01 tỷ cây xanh giai đoạn 2021 –2025, yêu cầu các trưởng xóm tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng Nông nghiệp &PTNT huyện;
- TT Đảng ủy;
- TT HĐND xã;
- 09 ông (bà) trưởng xóm;
- 03 Trường học, Trạm y tế;
- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Ma Thế Thích

**CHƯƠNG TRÌNH LỄ PHÁT ĐỘNG TẾT TRỒNG CÂY “ĐỜI ĐỜI NHỚ
ƠN BÁC HỒ” XUÂN GIÁP THÌN NĂM 2024**

*(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày tháng 01 năm 2024 của UBND xã
Thanh Định)*

TT	Nội dung	Thời gian	Người thực hiện
1	Đón tiếp đại biểu	Từ 9h00’-9h15	Văn phòng UBND xã
2	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	Từ 9h15 - 9h30	Văn phòng UBND xã
3	Phát động Tết trồng cây	Từ 9h 30- 9h40	Lãnh đạo UBND xã
4	Thực hiện tết trồng cây và kết thúc lễ phát động	9h00 – 10h30	Các đại biểu

**DANH SÁCH VẬN ĐỘNG QUỸ PHÁT ĐỘNG TẾT TRỒNG CÂY NĂM
2024**

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày tháng 01 năm 2024 của UBND xã
Thanh Định)

TT	Họ và tên	Chức vụ	Số tiền (đồng)	Ký nộp
	I- CBCC		1.900.000	
1	Ma Doãn Chấm	PCT - HĐND	100.000	
2	Phùng Văn Đăng	CT- UBND	100.000	
3	Ma Thế Thích	PCT UBND xã	100.000	
4	Vi Văn Đình	ĐC -XD	100.000	
5	Vi Quang Trường	ĐC -NN	100.000	
6	Ma Phúc Hình	TP - HT	100.000	
7	Ma Thị Anh	KT-TC - Phụ trách KT	100.000	
8	Hứa Thị Sang	KT-TC	100.000	
9	Ma Thị Thoa	VP - TK	100.000	
10	Ma Thị Truyền	VH - XH	100.000	
11	Đào Thị Hiền	VP- TK	100.000	
12	Luân Văn Trường	CHT Quân sự	100.000	
13	Bàn Thị Oanh	BT- ĐTN	100.000	
14	Nguyễn Thị Hương	CT.HPN	100.000	
15	Nguyễn Công Vàng	CT hội ND	100.000	
16	Ma Phúc Thoại	CT hội CCB	100.000	
17	Ma Duy Sang	BT Đảng ủy kiêm CT HĐND	100.000	
18	Lê Quý Văn	Phó bí thư Đảng ủy	100.000	
19	Ma Doãn Hội	CT MTTQ	100.000	
	II- CBKCC		500.000	
20	Ma Đình Dũng	Nông thôn mới	50.000	
21	Lương Văn Mai	Lao động - bảo vệ trẻ em	50.000	
22	Trịnh Đức Toàn	Chỉ huy phó QS	50.000	
23	Hoàng Văn Giang	PCT - Hội ND	50.000	
24	Ma Thế Thơ	PCT - Hội CCB	50.000	
25	Hà Thị Ngân	VP Đảng ủy kiêm PBT ĐTN	50.000	
26	Ma Tiến Cường	Ủy viên chuyên trách Ủy ban kiểm tra Đảng	50.000	
27	Phạm Đình Thiết	CT - HCTĐ	50.000	
28	Nguyễn Công Đệ	PCT-MTTQ	50.000	
29	Ma Thị Hằng	PCT- HPN kiêm Trưởng ban công tác mặt trận xóm	50.000	
	Tổng cộng		2.400.000	

**KẾ HOẠCH TỔ CHỨC LỄ PHÁT ĐỘNG TẾT TRỒNG CÂY “ĐỜI ĐỜI
NHỚ ƠN BÁC HỒ” XUÂN GIÁP THÌN NĂM 2024**

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày tháng 01 năm 2024 của UBND xã
Thanh Định)

TT	Địa điểm trồng	Loại cây trồng	Số lượng cây	Đơn giá (đồng/cây)	Thành tiền (Đồng)	Ghi chú
1	Khuôn viên UBND và Nhà văn hóa xã	Cây Ban hồng trắng	20	400.000	8.000.000	
2	Cổng UBND xã	Cây Bàng Đài Loan	2	2.000.000	4.000.000	